

**ORFDOWNIK**  
wych. co wtorek, oswiatk i sobote.  
**PEZEDPATA KWARTALNA**  
wzrost w miesiacie 1 kw. 76 fen.  
na posatach 2 marki  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wtorku po czwartek.

Drżi: Lucyana i Bofrozny  
Jatro: Gaudenigo i Kralili

# ORFDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 11 Lutego 1879.

Wachód Alotica 7,27, each 5.2.  
Długocić dnia 9 god. 35 min

Poznań, 10. lutego.

— \* **Z sejmku.** Przy oswiatkowych obradach Izby poselskiej nad ordynacją sądów polubowych postawił poseł Magdziński w imieniu Koła polskiego wniosek, ażeby ten tylko mógł przyjmować urząd sędziego polubowemu, który rozumie krajowy język procesujących się stron. Poseł nasz krótko, ale jasno dowiódł, że rozporządzenie art. 15 zakazuje sędziemu polubowemu wykonywania urzędowej swej czynności, jeżeli języka stron nie rozumie, nie jest wystarczającym, ponieważ koniecznym jest, by prawo sądzić było dobrze zrozumiałe polskiego języka sędziom, którzy w okolicach przeważnie przez polską ludność zamieszkałych, mają być rozumiani w drobnych, ale ważnych sprawach, które przeważnie niezamieszka, a nie znająca niemieckiego języka ludność przed nimi wytacza. Zadani więc — konczy mówca — by wszelkie korporacje, mające prawo wybierania sędziów polubowych, jedynie rozstrzygać między, czy sędzia zna język krajowy, czy nie.

Na to odpowiada sprawozdawca komisji poselskiej, że takiego zamieszania w prawie zaprowadzić nie można, bo gdyby stawający przed sądami polubowymi w Berlinie Francuzi, Anglii, Botokandzi i Chińczycy tegoż samego uprawnienia dla swego języka żądali, toby z tego powstała istota wiska Babel.

Spodobając się schwylić uwagę pana Katakby by wywidł Izbie, że nas Polaków podatków w państwie pruskim na równi stawiać pozwala z jakimiś dzielnymi szczeptami Afryki, więcej podobny do małp niż do ludzi. My Polacy zamieszkujemy przeważnie Księstwo Poznańskie, Górny Śląsk i Prusy Zachodnie, pełniemy sumiennie obowiązki nasze jako poddani państwa, i mamy prawo wymagać, by język nasz jako krajowy i uznany i uwzględniony został.

Komisarz rządowy oświadcza, iż potrzebom ludności polskiej w prawie tem czyni się zadość, bo art. 15 i 24 przepisują, że sędzia polubowcy,

nie władający językiem stron procesujących się, ma odmówić wykonywania swego urzędu, a protokół musi być spisany w języku dla stron tych zrozumiałym.

Poseł Magdziński odpowiada na to, że ordynacja sądów polubowych z roku 1841 lepiej uwzględniała stosunki ludności polskiej, niż nowa ustawa, i dla tego, żądał sobie ażeby do niej bliższe rozporządzenie z r. 1841 wprowadzono. Izba jednomyślnie przyjęła prawo organizacyjne, z małemi tylko zmianami, wedle nuchwał swej komisji.

— Na drugi dzień w piątek poseł Magdziński bronił znowu interesów uproszczonych tłumaczy sądowych, i wykazywał, że przedsięwzięte przez rząd środki, celem polepszenia położenia tych urzędników, są niedostateczne. Rząd powiększył wprawdzie znaczenie funduszu remuneracyjny dla niższych urzędników sądowych, ale sam sposób rozdawania tych remuneracji przez dyrektorów sądowych, nie jest zawsze słuszny, i często się właśnie zdarza, że najpilniejsi urzędnicy, albo nie woła, albo mało co dostają. Życzy też sobie mówca, aby remuneracje zupełnie zarzucone były, a w to miejsce ustanowiono stałe dodatki do pensji.

Co się tyczy naukowego uształtowania tychże tłumaczy, to życzy sobie mówca, ażeby przeważystkiem byli biegli w obu językach krajowych, a ponieważ komisje egzaminacyjne, składające się z 2 sędziów i 1 tłumacza, nie są w stanie ocenić, czy wiadomości, jakie kandydat w nauce języków posiada, są dostateczne, trzeba koniecznie, aby takie komisje przy egzaminowaniu kandydatów przybierały sobie do pomocy biegłych w języku, o jaki chodzi, nauczycieli. Ponieważ jednakże młodzież przy obecnym systemie szkolnym, nie może się dostatecznie po giannach wykształcić w polskim języku, i musi czekać i pieniądze wielełożyć, za nim się ukwalifikuje do dobrego sprawowania ważnego urzędu tłumacza, mówca sądzi, iż przez dostateczne udotowanie pensji tłumaczy trzeba do nauk tych zachę-

cać, by zdolnych i wykształconych urzędników sądów pozyskać.

Na skargi podnoszone w komisji Izby, iż sądziwo Niemcy zgłaszają się przeważnie na posady w zachodnich stronach państwa, a mało kto we wschodniej stronie ich chce, odpowiada mówca, że najlepiej było w okolicach wschodnich, iż przeważnie polskich, pozostał na urzędach sędziów Polaków, którzy są tutaj osiadli i znają język i miejscowe stosunki i obyczaje. Tymczasem rząd przenosi sędziów Polaków w dalsze strony, a nam narzuca innych Niemców, którzy mało korzystając z funduszu przeszacowanego przez rząd na wynagrodzenie tych sędziów, którzy się zechcą w polskim wykształcić języku nie są dostatecznie uzdolnieni do pełnienia swych obowiązków. W końcu mówca jeszcze raz poleca sprawę tłumaczy sądowych rządowi i wnosi o przeszacowanie powiększenia ich pensji.

— „**Pos. Tagelbl.**” pisze, jakoby „Rada przemysłowa na projektowanym wiecu w sprawie celów zamierzała postawić pytanie, czy się policy ziemielniarzy ma z niemieckimi razem w ochyły zamyślać? Tego „Tagelblact” nigdzie nie wyznaczył i wyszedł do siebie z palca.

— **Z Poznania** piszą nam:

Zdarzył się bardzo często, że księża w sprawach kryminalnych na rekrutację władz sądowych świadków katechizacji a mianowicie matryki i testamenta opohalności odrzucał muszą, za które prawie nigdy nie świadczą, sądząc zapewne, że sądy przez tego rodzaju nie honorują.

Jesli jednak nieprawdą, a pan minister sprawiedliwości w rozkrypię swym z dnia 29 sierpnia 1868 roku mówi co do tego między innymi, co następuje.

W sprawach śledczych nie żąda się zaświadczania księgielnic na obronie obwinionego przeciwko całej surowości prawa lub sprawdzania istoty czynu. Jeżeli przytem fiskus co do zapłaty za podobne świadectwa jest interesowany, to jednak świadectwo samo właściwie w interesie stron żądane bywają, a w ta-

## Dary Pań z Wielkopolski

dla Józefa Ignacego Kraszewskiego.

W roku bieżącym święci ten sławny pisarz nasz 50letni jubileusz swego pracy pisarskiej, poświęconej narodowi, a cała Polska jak druga i szeroka, sposobu się do godnego uczczenia tej randkiej w świecie rocznicy.

Bo i jakie nie uczcić pisarza, który całe życie poświęcił narodowi swemu, osławiając go w całej przeszłości, i terażniejszości, z bólam i radościami żywota jego, w przeszłychych powieściach, w udanych wierszach i uczonych rozprawach? Kraszewskiemu zdaje się nie mie być obcem z tego, co polskim jest. On również dobrze zna się na starożytnych wykopalskich ziemi naszej, jak i na naszej dawnej choć zaginionej bronii i przyborach wojennych, w których się dawni Polacy kochali. On również trąbił ocent obraz, pieśń, muzykę, książkę jak i wyrob precowitzę ręk rzemieślnictwa polskiego. A o nioznie nie zapomni i na weselny czas dość znajduje. I krasnie ducha narodowego wykazywaniem mu skutków dokonanej już na każdym polu pracy, gorliwej pracy, bo ona jedna jest zbawid i odródzić nas może.

Ale największą zasługą Kraszewskiego, największą jego chwałą są i pozostała jego powieści. On pierwszy dał poznać narodowi, jakie to skarby ukryte kryją się w tem cichem polskim życiu, po naszych odoobnionych wsiach i miastach nieludnych, po naszych ehatach, domach i pałacach. On pierwszy z życia narodu, z jego przeszłości i terażniejszości z jego smutków i z jego radości, wniósł pieśń drugą, pełną, i żeby

nam się czytać jej nie dłużyło, poiął ją na setki powieści, z których każda jest pełną rzek narodu, co się w perły skryściła, a niektóre są brylantami, które jak gwiazdy zawsze nam przyświecać będą, bo blaskiem ich jest prawda i miłość ojczyzny.

O Kraszewskim też mówią z pewnością, że on pierwszy naród swój czytał i nauczył, że za nim on pisał począł, wyższe stanę nasze czytały tylko francuzkie powieści, piękne może, ale obce nam myślą i językiem, a średnio nasze stanę nie czytały nie wcale, bo i oś czytać miały, gdy dla nich nikt nie pisał?

Teraz mamy co czytać, bo gdy Kraszewski pierwsze przebił ludu niechęć i uprzedzenia, gdy on przekonał naród, że nasze kobiety gorące, głębiej kochają i poważniej myślą, niż obce nam Francuzki, a mężczyźni nasi tyle wari, jeżeli nie więcej, co i cudzoziemcy, zaczęli za nim pisać i dzisiaj już nasza literatura powieściowa nie pomieszałaby w ludu kacię.

Otoż takiego to pracowników w zapuszczonej oświeceni wniwoj narodowej, w roku bieżącym święcił bodajmy jubileusz. A gdy z wszystkich kątów Polski, z Warszawy, Litwy, Wolińska, Podola, Ukrainy, Galicji, ha nawet z cichej i odoobnionej Ziurndi, donosił poetę, że się wiodzi i starzy, kobiety i mężczyźni naradzają, jakby to najlepiej naszego pracownika uczcić. Wielkopolski nasze nie daly się wyprzedzić, i tak się skrzętnie wzięły do dzieła, że bodaj pierwsze wysłały Kraszewskiemu swoje dary.

Kogo interes jak i lub ochota zaprowadziły w grudniu z r. na aleję Wilhelmowską, ten spostrzegł zapewne w oknie kramu z robotami ko-

bieciami, obok bandul Liszkowskiego, wspaniale krzesło z poręczami i oparciem, obite amarantowym ciężkim jedwabiem, wyszywane jedwabiami, złotem i szobrom, i misternie wypracowane z drzewa orzechowego. Iżeszby też wyrobił anywhere nasz p. Grenkowski, i u wierszocha kraszła umieścić herb Wielkopolski, orla z rozpostartymi do kola szczydłami. Na oparciu i siedzeniu wyrobił pan nasz 12 herbów 12 województw, które składają Wielkopolską ziemię, a herby te otaczają kłosa i liście lamow, jako oznaki pracy i chwały tego, kramu dar ten przeszacunow.

Ale nie dosyć było paniom naszym przesłać pracę suonionem krzesło na wypoczątek. Chciały mu też wypowiedzieć jak go cenią i kochają, i powierzyły p. Grenkowskiemu wykonanie albumu, w których miały wypisać najserdeczniejsze helby swie. Wieg znowu sznuracz nasz przedstawił na zwierzbieńki okładzynie wspaniałej księgi, przesławny Ratusz poznański, kosztom królów naszych zbudowany, a na odnośnej stronie umieszczył księge rozwarła, a pod nią listy jubileuszowe rok 1829 i 1879, i inicjały jubilarza, litery I. J. K. Klary srebrzasta, która te księgi, a nie myjątką, wykonał złotnik nasz p. Stark i u niego też w oknie, księga ta przez kilkanaście dni leżała.

Album to mieści w sobie sto i kilkanaście kart, które zbodi nagłówek układu jednej z tuższych part. Karty te poprzedza ofiarowanie wypisane w tych słowach: Przyjm ozeidnyo Panie te słowa zbiorowe, jako głos ogólny uczuć i uznania Wielkopolańek dla Ciebie, przesłanych obrazek, a po

kim razię — na przykład osądzenia obwinionego — fiskus ma prawo z jego majątku żądać zapłaty wszelkich wynikłych kosztów.

Jak w sprawach cywilnych duchowy stawający na torain w celu adwocji świadka lub strony przychodzi, ma prawo do wynagrodzenia, tak i w podobnych razach honorarium księdza przysługuje, jeżeli w sprawach kryminalnych na sąd stosuje zasady zapisane, choćby nawet wyliczone dla niego koszty — przez zabrak pójmienia od sądownego dla obywatela świątynio być nie mogły. Brałszy zatem dotychczasowego powoda, użył księgiem w sprawach kryminalnych za udzielenie świadectw kościelnych placenia honorarium, lub gdy takowe na innych fundamentach spoczywa, odmawia. Mianowicie nie można się zgodzić na to, dla czego w podobnych razach duchowni gorzej stali nieli od urzędników meycznych, którym za wystawienie w podobnych sprawach świątecznych atesta prawa, możebne deczerwa w najniższej kwocie bez względu na ich wyliczenie do kasy sądowej zapłaczone być muszą. Z powyższego wynika więc, że duchowni mają prawo w sprawach kryminalnych do magać się zapłaty za wszelkie świadectwa kościelne, jeżeli takowe na żądanie prokuratora, albo sądu lub też władzy policyjnej do akt przesłane zostały. Honorarium wynosi minimum 1 markę, które zapłaty trzeba żądać, gdyż w razie przeciwnym władze wymiencione przyjmują, że duchowny zapłaty się zroził.

— \* **Wakła rzadzą z Kościołom.** Z Obornickiego pisał do „Kurjera”, że 2. bm. aresztował landrat powiatu tego, p. Nahušins, ks. wikaryusza Józefa Krótkiego, za którym wydane były listy gończe. W dniu 4. b. m. odwiedził komisarz sądowny aresztowanego księdza, w asystencji żandarma, do więzienia w Rogoźnie. Szczęśliwego tego smutnego wypadku nie podaje „Kurjer”.

### Nowiny polityczne.

**Nieny.** Centrum złożyło w Izbie poselskiej wniosek oparty na rezolucji domagającej się, ażeby Prusy w ten sposób skorzystały na wzmagających się przez nowe cał dochodach państwa niemieckiego, by zmniejszyć był rozrost dotychczas płacony przez Prusy na wydatki państwa niemieckiego, lub też ażeby nadwyżka zastająca się w skarbie pruskim, była corocznie obrabana na zmniejszenie podatku kłazycznego i dochodowego. W razie zaś gdyby podatki te nie były znacząco zmniejszone, rząd ma część z takowych przekazać gminom, na ich potrzeby i wydatki.

Uchwala tego postanowienia wyjąć powinna wedle ýczenia Centrum, od Iryb samej, ponieważ najważniejszą jest rzeczą, ażeby Izba zachowała sobie pełne prawo uchwały, jak wysokiemi być mają dochody i rozchody państwa.

— Minister handlu zalecił zarządom państwowych kolei żelaznych ściśle dopełnienie przepisów,

by dnie świąteczne tylko w takim razie pracami okole utrzymać, jeżeli koleje gwałtowne były, jeżeli dno nieunikniona zachodzi potrzeba. Wszelkie zatem roboty nie nagłego na dzień powszedni odłożone być mają.

— Minister oświaty rozporządził, że w szkołach elementarnych corocznie 63 dni na ferie przypadają ma, wliczając za to niedzieli i święta, jakie w czasach ferij przypadają.

Opóręż tegoż ma być od nauki wolne: dnie ogólnych świąt kościelnych, dzień urodzin cesarskich i święto Sedanu. Wszelkie zaś inne święta kościelne, które tylko w pewnych miejscowościach są obchodzone, — jak dajmy na to święto św. Stanisława o nas w Kąsięwie — muszą być wliczone w owe 63 dni, które dzieciom rocznie świętów wolno. Jednakże przeszkody chwilowe w nauce, jakoto: wyjazd nauceyielni na egzamina, nauceyielnicie konferencje lub na wojewskie ćwiczenia, nie mają być w te 63 dni wliczane. Ferie te mają być w ten sposób rozdobre, by na try najwięcej święta: Boże Narodzenie, Wielka Noco i Zielone Święta, przypadają try do czterech tygodni, a pozostały czas ma być obrabany, na wsi na ferie podczas żniw, a po miastach na ferie latowe i jesienne. Pp. nauceyielcom nie ma być podczas ferij ani grosz jeden z pensji oddany.

— W zapisaniu niektórych posłów, z jakiej przyczyny zakazana została po dworach kolejowych w Wiesbadenkiem agencja śred liberalnej „Frank. Zig”, odpowiada minister, że za to stało na podstawie prawa, które pozwala rządowi warkie pisma socyalistyczne, niemoralne lub naruszające spokój publiczny, z dworców państwowych kolei żelaznej usuwać.

— Z Berlina pisał, że niektórzy posłowie noszą się z myślą stawienia w Izbie poselskiej rezolucji, wyzwiązują rząd, ażeby nadal poprzestał na wyборы wpływać i przez swych urzędników przychylnych sobie popierać kandydatów. Rezolucja ta zdaje się być objawem obawy liberalów, by książę Bismark od nich się nie odwrócił i nie postąpił popierać wyborów posłów zachowawców, którzy bardziej jego calno-handlowej polityce przychylni będą. Liberalom tedy pody tylko w wyroku się zgodzić do wyborów było dobre, póki tylko oni sami na tem korzystali.

Książę Bismark od czasu przyjazdu swego do Berlina odbywa pilne z ministrami narady.

— W drugiej Izbie hawarskiej stawiono wniosek, żądający zmniejszenia cieżarów, jakie zdyt wieknie na wojska ok wradki krajowi nakładają. Wniosek ten poparli posłowie katolicy, ale oparł się jego projekt minister wojny, twierdząc, że zmniejszenie tego wojewskiego byłoby pierwszym krokiem do zmniejszenia potęgi Bawaryi, i że kraj może się nazwać szczytliwym, jeśli na przyszłe lata większych jeszcze na cele wojewskie nie będzie płacił podatków.

**Sprawy wachodnie.** Rumunia ośmielona jak sądzą poparciem Austrii, stawila czoło Moskwie i pomimo protestu jej komisarzy, kazała wojskom swym zająć forte Arab-Tabis pod Si-listrą, który Moskałe do Bułgarii wcielił chcieli. Moskałe grozili gwałtem, jeżeli wojsko rumuńskie nie ustąpi, ale Rumuni nie ustąpili i odwzajemili się do decyzyi mocearstw europejskich, których Izba jeszcze nie jest znane.

— W Carogrodzie toczy się cicha, ale zacięta walka między Anglikami a Francuzami o to, które z tych mocearstw większą nad radem turceckim mieć będzie przewagę. Turcy potrzebują pieniędzy, obrachowani Anglcy dać ich nie chcieli, a korzystając z tego posł francuzki, obiecał sułtanowi utworzyć francuzkie towarzystwo, które za ustąpienie mu zarządę całego, znaczne Turcy obowiązuje się wypłacić sumy. Obrata ta nie-podobala się Anglikom i stąd powstalo współ-ubieganie o to, kto da Turcy więcej za ostatnie spozębił jej niezaleczności i potęgi.

**Moskwa.** Jak do „N. W. Tagel”, pisał, powstaly w Petersburgu 18. w. m. zaburzenia wywołane przez to, że studenci dowiedziawszy się o skazanie 32 z nich na Sybir, chcieli do ciezawiera podać prośbę o uwolnienie swych kolegow. Ale radcy palacu carskiego zastali zamiatanie, a patrol policyjny obwał ich, i zaczynając się skupiać publicznie rozognili. Gdy jednakże studenci stawiali opór policyantom i zaczęli domagać publiczności zaalenia swego, napadło na powstaly tłum wojsko i kozacy i zjawię pikami i bijąc natchakami, aresztowali z jakże 300 osób z ludu i studentów, których natchybiast odprowadzili do fortecy.

Onych zaś 32 skazanych studentów, wywieziono nazajutrz na Sybir, a w ich towarzystwie znajdował się także obywatel z charkowskiej gubernii szlachek Grybożek, który pierwszy ośmielił się wnieść do cara petycję, domagającą się nadania carstwu moskiewskiemu praw i swobód konstytucyjnych.

### Wniosek miejscowe i prowinyonalne.

**Poznań, 10. lutego.** Dnia 7. bm. w zeszły piątek, jako w pierwszą rocznicę niedołażonej śmierci, był ogłaszany pamieć Ojca św. Piusa IX, odbyły się w wszystkich kościołach miasta naszego i ziemi naszej czczone zabawy nabożestwa, z świąteczną i strupieniem dach, podaniem tego wielkiego przyjaciela i opiekuna Polski.

Pamięć błogosławionego Piusa IX pozostanie na wieki narodowi drogą, a korne modły nasze, mołe nam w niebie wyrobia orędowitwo Tego, który nam na ziemi cierpliwymi, wytrwałymi i pokornymi był zalecał. Przez był cierpliwą i pracę wytrwałą dojdziem do zwycięstwa — powieźdł nam wielki Papię — a słowa Jego zawsze nam przyświecać będą jako hasło, dla spełnienia którego tyę nam

### Dżuma azyatycka.

Profesor dr. A. Drasche umieszcza w „Nene Fr. Presse” obszerny artykuł fachowy o dżumie, o której wyjąmniey odwołujemy się w tym celu ostateczn 20 lat Europa kilkakrotnie zasarlarnowana była wiadomiami o pojawieniu się dżumy, o której mianem, że zniknęła raz na zawsze. Dopóki ta zaraza trzymała się tylko na wschodzie i nie zakreślała wielkiego koła, nie zachodziła obawa, ażeby przeszła do Europy. Najnowsze doniesienia o zawleczeniu i szerzeniu się bardzo ostrej, zaradkowej choroby na poludniowo-wschodnie państwa rosyjskiego, w gubernii astrachajskiej, po tej stronie granicy azyatyckiej, nie porostawiają już niestety wątpliwości, że mamy do czynienia z prawdziwą dżumą. Tym sposobem zagrażałaby Europie znowu strasna kłeska, która doniosłow w obec istniejących jeszcze zaburzeń wachodnich nie da się w tej chwili obliczyć. Jest to niejako bławna i ponoszona — za ludom społeczeństwa i powozawcy — jej kosta, przynoszona w dodatku zarazy (w r. 1866 cholera; od roku 1870 do 1871 ospa i tyfus plamisty; w r. 1878 tyfus plamisty i dżuma). W obec powszechnego zanepokojenia umyślów nie od rzeczy będzie powieźdźd słów kilka o morowem powietrzu.

Wiarogodni kronikarze wspomniają o prawdziwej dżumie gruozolowej, jako wielkiej zarazie, która zrożyła się w czasach przedchrześcijańskich (125 lat przed narodzeniem Chrystusa), na północnem wybrzeżu Afryki, początek jednak historyczny morowej dżumy datuje się dopiero od r. 643 po narodzeniu Chrystusa w którym to za-

słowach tych widzimy, wywołany także przez Wielkopłankę, a przodawający jak gdyby całą historią naszego narodu. Widzimy tedy na nim, jak Biskup naszych praców pogon do Boga prawdziwego prowadzi, a Biskupa męczennika Anioł z harfy tryumfalną poprzedza. Dalej widzimy skrzydlatych husarzy, którzy jak orły na Bismurndem zlatują, szumem skrzydeł swoim oznajmiali nam zwycięstwo. Widzimy myszą wieść Kruszwicy i Wawel krakowski; szlachę polską nacierającą z dobytymi szablami na wroga, i kusyniera przy nabitem dziale. W głębi widać Poznań, gród Mieczysławów i Bolesławów, a nad nim unoszą się w obłokach Anioł, który wielkim ludzom naszym dary Ducha św. znosi, dary twórczej mądrości i pracy.

Dalej następuje wiersz błogi i napisany przez jedną z pań naszych, jak pisał w „Dzienniku”, w którym to wierszu tak słodkomy wielkie zasługi jubilat.

Z białego orła i Gopla krajny Wielkopłankę składają Oj dzieki, Bo karmiss dzwoni jak głódne pastuszy Ziarnem, co dla nas epyje się z Twoj ręki. Pół wieku, jak nas chronisz od skatenia, Kóbróm się truje czystość polskiej duszy, Kiedy oboco naka powylenia I gdy ją obec uczucie naruszy. Dziekie trzy epyi gdy współłomi zity Zdradnie napadły stare gozielo lasze, Sponami w samo serce uderzył Płoty rozpaczy to królewskie plaszce. I biały orzeł z gwiazda wypłoszony Tam postęć czarnych krójac nam się chmur, Rozwid po różne ziemi polskiej strony

### Z rozważania piersi kilka strzępów piór.

Z rozważania lasne pióra one, Gły je niek znajdzie, mają własność tę, że z nich wzięty piśnię, dzieje narodowe Rawym i cudnym pamiem sąują się. Takie to pióra królewskie w Twej dłoni Bóg był pochwytał, śladząc orła dróg, Cudne nam piśnię o Ojczyźnie roni, Za co Ci, mistrzu, napisz zaplaci Bóg.

Po za tym wierszem napisał wielec zasłużona pan, starszka blisko stulecia, drzącą już od starości ręką wiersze, w których w tych słowach błogosławił Kraszewskiemu:

Okreńe u nasz ziarno od pół wieka Ręką Twoją siano — bujny polny wydo, Więc lud odświętną szatę przyobleka Na Two dożynki — całej Polski chwałę! Za i łanu ochryję — spoj mój był przy gróbku! Try żniwaj dalej! — błogosław! Tobie

Niepodobna nam wylaznąć wszystkich pięknych myśli, wszelkich wierszyków, sonad, jakie pamiem w rękach tych kartań pomieściły, ale te dwa wyjątki dadzą już poznać czytelnikom naszym, jak godnie umiały uciec tego, który pierwszy dokładnie odmalował, opisał, wyrzeźbił piórem polską niewiastę, jako córkę, żonę, matkę i kochankę. A w myślach tych i uczuciach, dźwignę najgłębszej szczone głębokiej kraju miłości, bo Polki nasze jak zdano z kobiet w świecie całym, gorąco i głęboko Ojczyznę swoją kochać umieją! W holdzie też złożonym przez Wielkopłankę Kraszewskiemu, myślą przewodnią była miłość kraju, bo one darami swemi i słowami przedzwystkiem narodowego pisarza uczaly.

Poznań, 8. 2. 79. Sem.

przypadły. Wyrły się one w mórę zarodu i nie ich już stamtąd wyładano nie zdola.

— \* Bank Bresty niemieckiej ogłasza, że od 1. czerwca r. nie będzie już przyjmował do depozytu pieniędzy kofelowych, szklanych, szpitalnych i innych publicznych i dobroczynnych zakładów, i procentów od takowych placić nie będzie. Kapitai i zalagające procenta można każdego czasu z banku odebrać w miejscu, gdzie złożone były za zwrotom książki konwenty, obciążki lub świadectwa odbioru.

Ważne jest wolicie być skłonnym do banku papieru wiedeńskiego do przechowania lub zaradku.

— \* Magistrat tutejszy ogłasza, że przy sprzedaży w listopadzie r. z fantów zastawionych w miejskim lombardzie, okraza się dla numerów od 11,707 do 16,801 przesyłka, która posiadaciele tychże kwiatów lombardowych mogą sięgnąć, po opłaconiu zapłaconych procentów i kosztów.

— \* Najwyższy trybunał handlowy orzekł wyrokiem z 22. stycznia b. r., że we wszystkich krajach, w których telegrafy są pod zarządem państwowym, wydany adresatorowi przez biuro telegraficzne telegram, ma w procesie prawa wartość publicznego dokumentu. Jest to orzeczenie ważne dla kupców, którzy często w ważnych wypadkach na drodze telegraficznej zawierają lub rozwiązują umowy.

— \* Teatr polski. Dziś w poniedziałek Zmykający, komedia w 3 aktach przez A. Henegun. Zakochany w niecie nimf. We wtorek: Odrożnienie m. (K. E. de Ruyter). Komedia w 5 aktach z francuskiego A. Dumasa.

— \* W Twórkowu umarł 27. z. m. emerytowany naczytelnik p. Korbowicz, który urodzony w r. 1801, pięćdziesiąt jeden lat swego życia poświęcił pracy naczytelniczej poświęcił. W roku 1872 święcił nieobczyszczone 50letnią jubileuszowe swoje urzędowania, ale już w roku następnym musiał je opuścić z powodu stopniowej utraty wzroku. Resztę swego życia przepędził w Lwówku, ogólnie szanowany.

— \* Z Kozyn pisał do „Pos. Zięt.", w jak niemiernym położeniu znajduje się p. H., naczytelnik przy tamtejszej szkole szesnastoletniej, który wybrany na naczyniownika do szkoły w R., tutaj już za miejsce z dniem 1. lutego podjąłwład, tamtego miejsca objąć nie może, bo wyboru jego rejenca jeszcze niepowiadczyc nie raczyła. Skutek zaś tego spóźnienia jest taki, że p. H. mający potrzebę z 7 osób złotych, ani grosza od 1. b. m. nie może pobierać, jakkolwiek wcale ma nie zakazany dzień uszty w K. r. — Na posiedzeniu stowarzyszenia naczytelniczego w Pile miał p. inspektor powiatowy prelekcję o użyteczności dla dzieci szkolnych kas oszczędności, a p. naczytelnicze jednogłośnie oświadczyli, iż byłoby dla nich o wiele dogodniej i korzystniej, gdyby pen-

sye swoje kwartalnie pobierać mogli. Zapewnie i tak ich stronach są p. naczytelnicze tegoż samego zdania, bo z pionierzy w większych sumach pobieranych latwiej coś zaoszczędzić można.

— \* Antoni Nitecho, poseł z okręgu pszczyńsko-rybnickiego na Górnem Śląsku umarł 5. m. b. w 56. roku życia po krótkiej chorobie, zaprzany 57. w Sakramentum. Pogrzeb odbył się w sobotę. Żonaty był dobrzym Niemcem, byłym katolikiem i bardzo Polakom życzliwym; sam cyryl i serazyt polskie pisma, „Orędownik” był także wielkim przyjacielem, i w domowych latach pisywał do niego. Wieczny spakój jego duszy!

Kościół, 8. lutego. Przejżdżając przez Kościół 26. zm. w niedzielę o godzinie 10 wieczornem, skoro się pociąg zatrzymał i ja wyszedłem z wagonu, zobaczyłem na dworcu wielkie mnóstwo ludzi; kilkanaście set, z huczennymi okrzykami i wiewatami. W pierwszej chwili myślałem, że jako księżkę sążędą, dopiero w drodze dowiedzieliśmy się, że to trzech wiedeńskich rodaków Kościńscy z taką radecją przyjmują. Wszyscy trzech, tak po listętożem przyjmowani, oddzielili cztery miesiące więzienia w Kozłynie i to za otwarcie cmentarza parafialnego. Byli to poczciwi gospodarze i obywatela jako że Jakób Kosiński, Antoni Gorzewicz, z Kiełkiewa i Feliks Burchwał z Kłej Góry. Prawda, że już wiek z Kościłami siedzieli, ale niech i tym Pan Bóg wynagrodzi i dopełni aż do końca życia. Jestto spóźniona, ale w sercach naszych nie zapomniana.

#### Ostatnie wiadomości.

Petersburg, 9. bm. Urzędowy telegram Astrachanu donosi pod dnieniem wczorajszym. W Westlandie i okolicy żaden człowiek nie zachorował. W gubernii astrachańskiej, w stancyi Mikolajewsk, 6000 wiorat od Astrachanu zachorował jeden człowiek. Gubernator oczekuje bliższych sprawozdań lekarzy. We ws Selitruu i wewnątrz rajonu kwarentany zaszło kilka przypadków dżumy dokonytejszy. Gubernator natychmiast udał się na miejsce. Powietrze jest czyste przy 6 stopniach mrozu.

— \* Submalaje. Magistrat tutejszy wysunął termin na 18. b. m. o 11 godzinie do południa celnego wydzierżawienia budki o sklepowych przyfunkcyjnie na rok, jeden od 1. kwietnia b. r. do 31. marca 1880. Termin ten odbyć się w magistracie na sali posiedzeń. Budki te mogą być najmowane nie tylko do sprzedaży chleba, ale też do sprzedaży kwiatów, artykułów mącznych itp.

— \* Magistrat tutejszy ogłasza, że 18. b. m. od-

będzie się na Ratuszu w sali posiedzeń magistrata termin, celem wydzierżawienia łudek chlebowych, znajdujących się przy budynku wagi miejskiej, i to na rok jeden, od 1. kwietnia b. r. do 31. marca 1880. Warunki dzierżawy przejrzyć można na Ratuszu w pokoju nr. 14.

— \* Zarząd kolei poznańsko-kiełkowskiej (Czerebuz) ogłasza submisja na wydzierżawienie restauracji przy dworcach w Pleszewie i Byczynie, przy których znajduje się prywatnie dla dzierżawcy mieszkanie. Oferty wolno przysłać do 21. b. m. 11 godz. do południa do zastawego burm. tegoż miasteczka w Pomeraniu, gdzie też i warunki przejrzyć można. Za przesłaniem 70 fen. można odbić trychże warunków uzyskać.

#### Rozmaitości.

— \* Zarząd wojskowy w Holandji zapowiedział w ćwiczeniach wojskowych znaczną nowość, każąc pułkom maszerować na lodzie. Manewra te przedstawiają po raz pierwszy 30. z. m. na zamierzony rezerwe Amsteldam z Amsterdambu wypłynę doskonale, a pocięta suwająca się na żyłwach tak doskonale wykonywała wszelkie obręty, jak gdyby nie na lodzie, lecz na ziemi stała.

— \* Straszliwe wojsko króla Zulu Osetwaja. Elmsie to, zamieszkałszy przyładek Dobrych Nadziej, na samej południowej koczownicy Afryki, znajduje się, jak wiemy w wojnie z Anglią, a korespondenci angielscy tak opisują tych straszliwych wojowników: „Wojacy ci nie mają innych mundurów, prócz krótkich spódnicek. Puki żelazki słońce złote rzuca się tem od innych, że noszą białe tarcze i opasują gęsto szerokimi obręczami. Beżeni mają czarne tarcze. O puku „Udambezi” tak piszą: Puk ten liczy około 1500 żołnierzy, podzielonych na kilkanaście kompanii, i stęży zwykle na pograniczu Natalu, a składa się z ludzi żonaty. Poniawet ludzie nędzy nie mogą mieć numerów i wypustek, więc dla odróżnienia tego puku od innych, każdy żołnierz wieszka na czole kawałek futra od wydry, wtyka w kędziory dwa błękitne pióra czapki, okrywa uszy kłapani z zielonego safianu nacięgie i przywiązuje do karku z tyłu opon krowi. Wszystko to ma nadawać w oczach Trylonów straszny pozór owym rycercom. Samo nazwisko puku jest groźne, albowiem „udambezi” oznacza żołdziej. Jego palowak nosi dwieżone miano Utkodie, a żołnierza zaszługą na tył wstecz, gdyż w przeciagu liczą lat 50, z tego daje się wznosić, że nie wiele między nimi młodzieży, a męstwo sgrzybiłszy. Taktyka Zuluów polega na ataku frontem, w kształcie półkolia. Broń obytlowa, jaką posiadają, nie zda im się na nic, bo jest rozmaitego

bójca zaraza jako „dżuma Justynińska” pojawiła się po raz pierwszy na ziemi europejskiej w Stambule, gdzie z dłuższemi lub krótszemi przerwami trwała przeszło tysiąc lat, bo do roku 1841. Okropna społecznie i politycznie szkodliwosci tego czasu, zupełny upadek sztuki lekarskiej gruta niewiadomości i zaniedbanie najprostszymi środkami zaradczymi, następnie osobliwy kierunek religijny, jak np. wojny krzyżowe i wojny tureckie przyczyniły się do rozszerzenia mroowego powietrza na całą Europę. Jazie w drugiej połowie VI stulecia rozszerzowała się zaraza po cesarstwie wschodnio-rymskiem, po południowej, zachodniej i północnej Europie; (we Włoszech w r. 543, w Francji w roku 555, w Niemczech w r. 589). Od VII do XIII stulecia wrosłały europejskie dżumy w sposób okropny. Czarna śmierć, która grązowała w XIV stuleciu nie była czym innym, jak dżuma. W XV i XVI stuleciu panowały jeszcze liczne epidemie, ale były już dzieższe przerywy wolne od zarazy. W połowie XVII wieku ustala dżuma w Europie mimo 30letniej wojny. W ciągu XVIII stulecia pojawiała się zaraza morowa tylko miejscami i wjątkowo (we Wiedniu w r. 1713, w Marsylii 1720, w Messynie 1743, w Dalmacyi 1783, w Polsce 1797). W XIX stuleciu pojawiła się zaraza poza granicami Europy prawie wyłącznie tylko przy krajach sąsiednich, a mianowicie dżuma w Czarnem morzem i na półwyspie bałkańskim (Włoszech, Siedmiogrodzie 1813, 1828, 1829. Sylistrya 1834, Odessa 1837, Rumelia 1838). Z ostatnią zarazą w Stambule (w roku 1841) ustąpiła zaraza z Europy, w roku 1843 ustala także w azjatyckiej Turcji a w r. 1844 zdarzały się tylko częściowe wypadki w Egipcie. W ciągu ostatnich 20 lat, wolnych od zarazy, oddawano się nadziei, że straszny ten wróg ludzkości ustąpił na zawsze z powierzchni ziemi. Podobnie jak uścig Gangu do morza jest miejscem rodzinnem i siedliskiem cholery, tak też

cały Wschód, północna Afryka, a prawdopodobnie także Syrya i mala Azya są ojczyzną dżumy. Nie jest ona tam stałą, stałeczną, epidemiczną chorobą, lecz przeważnie epidemicznie wzbuchającą zarazę. Wszystkie one zabójcze najczarniejsze karty, rozpoczynały się ztamtąd. Do Europy przychoziła dżuma zawsze tylko ze wschodu. Podczas gdy w poprzednich stuleciach dżuma rozciągała się na znaczną część Azji i na cały prawie ląd europejski, to w Afryce grązowała tylko na wąskim pasemku nadbrzeżnem. Nigdy nie panowała dżuma w sąsiedniej Nubii, na Saharze albo w Seengabitii i t. w. w Afryce. W szerszym się swoim dżuma okazywała pod pewnym względem dość niezawodnie od pory roku i stosunków klimatycznych (powietrza), ale była zawsze dość czułą na wielkie upały i na wielkie mrozy — a chociaż ani mrozy ani upały nie zdolaly powstrzymać jej w biegu, to zawsze wpływały bodaj na to, że nie szerzyła się zbyt szybko. W krajach, gdzie panują nadzwyczajne upały, albo nadzwyczajne mrozy, nie było nigdy dżumy. Czas morowy w dolnym Egipcie przypadał zawsze na listopad i trwał do stycznia, a więc w miesiącach dość chłodnych w tych okolicach. W miesiącu lipcu, sierpnia i września, kiedy już ustawała w Egipcie, grązowała najokropniej w Europie. Gdy i lasy nie wstrząsnął dżumy w pochodzie. Grązowała ona tak dobrze na szczytach Atlasa, jak na równinach Krzydłanym.

Dawniej nie zwładano wcale, jaki wpływ wyiera jąkało gruntu na rozwój zarazy. Dopiero z późniejszych badań przekonano się, że stopień wilgotności w pewnej okolicy nie jest wcale rzeczą obojętną dla rozwoju i szerzenia się dżumy. Dżuma panowała najwłatowiej i najoporniej tylko tam, gdzie nie zarządzono nawet najwładniejszych środków zaradczych pod względem lekarskim tak dla jednostek jak ogółu i gdzie

istniały wszystkie wadliwosci, jakie pociągą za sobą dżumę ludzką. Poniawet Nilu w swej ojczyźnie — nad dolnym biegiem Nilu — nie pojawiała się co roku, jak np. cholera, a nawet znikła zupełnie na dłuższy przeciąg czasu, a następnie występowała tylko częściowo — przeto pojawiła się także w Europie w rozmaitych odstępach czasu. W Egipcie ponawia się dżuma zaledwie co pięć lat a nawet w dłuższych odstępach czasu. Czas trwania dżumy wynosił tam czasami tylko kilka miesięcy, czasem zaś kilka lat. Dżuma szerzyła się zazwyczaj, i to bez względu na odległość, przez samych zadumionych. Zadumieniami stawały tacy namiętniejszysza zadumieni. Śledzenie dżumy w Europie, zarządzane dokładnie i bez przesądów, wykazało, że zaraza dostawała się do nas tylko przez zawleczenie ze wschodu. Many liczne, niczem niezbitne przykłady, że do miejscowości najzupełniej wolnych od zarazy, albo pomiędzy garstkę ludu najzupełniej zdrowych, dostawała się dżuma tylko za pośrednictwem zadumionego przybysza, poczem następil morowy rozwój tej choroby, a pierwszemi ofiarami były zawsze tylko osoby, które z zadumionym człowiekiem albo przedmiotem staly w najbliższej styczności. Porty Środlennego morza, trzymane pod najstraszniejszą kwarantanną, dają na to niezłe dowody. Dżuma jest tedy zaradką chorobą, która można przeszedł do miejsc, do miejsc. Ruch osobowy, czy to lądem, czy morzem, najwięcej się przyczynia do jej rozszerzania. Czy także zwoliki ludzkie zatrzymująca pewien stopień zaradliwości, niepodobna dozieć z podał historycznych. Ale wiara, że i zwoliki ludzkie są zaradliwe, była przed laty bardzo silną; dowodem tego są napisy na grobach, w których spoczywają zwoliki zadumionych. Napisy te przestrzęgały, że pod kązą śmierci nie wolno było otworzyć takiego grobu.



kalibra i gatunku, i w pierwszej kolejności nastąpi wielkie zamieszczenie z ładunkami. — Przeciw takiemu to niemiernemu wojsku wyrupajacy Anglijcy armia 7,000 Europejczyków i 15,000 murzynów, z artylerją i wszelkimi przybarami cywilizacji! Łatwo przewidzieć, jaki los spótká króla Cetowaja.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

(Za wszelkie wiece podane ogłoszenia i nadeslane rekla-  
macy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpo-  
wiedzialności).

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 10. lutego.**

Ceny ustanowione przez stowa- rzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogram.	podziel. miek. fen.
Peszony	8 40	7 70 2 80
Zyta	5 70	5 45 5 30
Jermianka	6 35	6 45 6 35
—	6 30	5 60 6 10
Grochu do gotowania	6 30	6 10 6 —
— na paszę	5 40	5 30 5 20

Oko wita (z beczką) na 100 hłotów po 100%. Tral.  
Wypowiedzono 0,900 hłotów cenna wypowiedzi. 45,00 mk.  
na luty 45,00 mk., marzec 49,10 mk., kwiecień 00,00 mk.,  
maj 50,00 mk., kwiecień-maj 50,10 mk., czerwiec 00,00 mk.

**Kapitały, z dnia 10. lutego.**

Poznańskie listy zastawne	95,40
Poznańskie listy rentowe	95,90
Anatyryjskie banknoty	124,00
Rożajskie banknoty	195,50

**Wrocław, s. 7. lutego. (Ceny targowe miejskie.)**

Stale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.	W mierzach i funtach za 100 kilogram.
Peszony biały	15 40 16 30 15 30
— szary	14 60 16 20 15 30
Zyto	11 80 11 — 10 50
Jermianka	14 90 13 11 11 20
Owies	14 10 11 50 11 30
—	24 50 25 — 21 50
Rzepak zimowy	23 50 22 50 20 30
Rzepak letni	23 50 21 — 19 —
Siemak jarniany	25 — 23 15 21 —
Siemak konojowy	18 — 16 15 15 —

**\* Z listów zastawnych Nowego Ziemstwa**

W Kielcynie wyprzedzono Kred. Dy-  
rektora pod dniami 18. grudnia 1878 następująco:

Serwa II. z 200 tół = 600 Mr.	Nr.	44.	46.
61	73	129	103.
405	499	453	546.
734	813	833	910.
1177	1212	1327	1429.
2217	2304	2349	2434.
2982	3650	2771	2842.
2958	3025	3102	3152.
3078	3434	3468	3580.
3723	4030	4046	4085.
4353	4255	4371	4372.
4900	4311	4927	4975.
5052	5031	5110	5311.
5425	5354	5340	5350.
5133	5056	5071	5482.

6866.	6893.	6952.	6968.	7042.	7098.	7349.	7250.
7318.	7813.	7833.	7414.	7419.	7559.	7582.	7660.
7728.	7817.	7824.	7835.	7975.	8098.	8083.	8083.
8203.	8277.	8303.	8340.	8450.	8450.	8450.	8450.
8505.	8510.	8713.	8751.	8821.	8956.	9020.	9166.
9204.	9300.	9368.	9447.	9491.	9522.	9643.	9703.
9778.	9919.	9958.	9989.	9991.	9993.	10,003	10,052.
10,161.	10,220.	10,438.	10,493.	10,620.	10,626.	10,705.	10,705.
10,761.	10,810.	10,827.	10,847.	10,953.	11,003.	11,031.	11,031.
11,205.	11,241.	11,919.	11,939.	11,949.	11,949.	11,949.	11,949.
11,441.	11,510.	11,530.	11,548.	11,573.	11,636.	11,670.	11,670.
11,974.	12,096.	12,135.	12,149.	12,158.	12,316.	12,364.	12,364.
12,387.	12,438.	12,609.	12,640.	12,728.	12,832.	13,009.	13,009.
13,140.	13,228.	13,228.	13,240.	13,266.	13,297.	13,330.	13,330.
13,440.	13,447.	13,498.	13,501.	13,676.	13,676.	13,762.	13,762.
13,798.	13,873.	13,899.	13,940.	14,021.	14,084.	14,100.	14,100.
14,184.	14,228.	14,288.	14,320.	14,378.	14,773.	14,820.	14,820.
14,824.	14,839.	15,020.	15,140.	15,278.	15,278.	15,351.	15,351.
15,374.	15,506.	15,523.	15,628.	15,642.	15,681.	15,711.	15,711.
15,801.	15,843.	15,927.	16,026.	16,208.	16,208.	16,236.	16,236.
16,284.	16,445.	16,461.	16,494.	16,528.	16,536.	16,536.	16,536.
16,772.	16,783.	16,871.	16,902.	16,914.	16,946.	16,980.	16,980.
16,988.	16,803.	17,046.	17,112.	17,198.	17,290.	17,345.	17,345.
17,323.	17,429.	17,564.	17,568.	17,664.	17,865.	17,871.	17,871.
18,001.	18,282.	18,284.	18,115.	18,244.	18,273.	18,309.	18,309.
18,765.	18,847.	18,926.	18,998.	19,000.	19,073.	19,189.	19,189.
19,257.	19,309.	19,424.	19,587.	19,585.	19,643.	19,670.	19,670.
19,697.	19,711.	19,744.	19,768.	19,948.	19,948.	19,948.	19,948.

**Jarmarki. W Wielk. Katedrze Poznańskóm Dnia 11. lutego w Brnie, Mar. Gościnie, Świętochowsku, Słuchowiczach, Wieloniu dnia 12. w Pobielaniskim, Ślęch-  
brynorowcu dn. 13. w Solsku dn. 17. w Pile, dn. 18. w Ka-  
puzie, dn. 19. w Ostrowie, dn. 20. w Ostrowie, dn. 21. w Ostrowie  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.**

**Na Walne Zebranie**  
Członków Towarzystwa Pomocy Naukowej  
Im. Karola Marcinkowskiego,  
które się odbędzie  
**w poniedziałek dnia 3. marca r. b.**  
o godzinie 5tej na wielkiej sali Bazarowej, zaprasza członków i chęć do Towar-  
zystwa przystąpić mających najpóźniej (147)

**Dyrekcya Tow. Pom. Nauk. Im. Kar. Marc.**  
**Walne Zebranie**  
**Kółek Rolniczych Zanotekich**  
odbędzie się w **Nakle** dnia **17. lutego r. b.** o godzinie 10 z rana w lo-  
kali p. Biniakowskiego, na które zaprasza w imieniu Zarządu  
(189) **Adolf Koczorowski**, wiceprez.

**Rachunek Zysków i Strat po 31. grudnia 1878.**

Rachunek	Debet.	Credit.
Procentu	—	11,541 81
Ruchomości	—	4,401 87
Kosztów Administracyi	9,050 44	—
Czysty zysk pr. Saldo na rok 1879	—	11,541 81
	Mk. 11,541 81	11,541 81

**Bilans po 1. stycznia 1879.**

Rachunek	Debet (Activa)	Credit (Passiva)
1. Kasy	4,486 58	—
2. Udziały Członków	—	65,377 78
3. Majątek Spółki (funduszu rezerwowego)	—	10,099 45
4. Papierów publicznych	9,649 20	—
5. Wskółki	267,057 50	—
6. Depozytów	—	3,900 —
7. Oszczędności	—	203,309 62
8. Zaliczek procesowych	86 65	—
9. Różnych	234 13	—
10. Banków	4,073 33	—
11. Hipotek	4,200 —	—
12. Zysków i Strat (zysk pr. Saldo z r. 1878)	—	7,050 44
	Mk. 289,787 24	289,787 24

**Liczba członków:**  
Z roku 1877 przeszło członków 401.  
W roku 1878 przybyło członków 61. Razem 462.  
W roku 1878 było — 38.  
Na rok 1879 przechodzi członków 324. (148)

Zn zgodowó z księgami kasowemi  
**Zarząd Kasy Pożyczkowej dla miasta Gniezna i okolicy, Sp. za-  
Dr. Langiewicz. T. Theurich, podskarbi Ks. Gniezki.**

Porzalam sobie zwrócić uwagę Szanownej Publi-  
cności na istnienie od lat 4ch w tym mieście obur-  
wle z wiosną na wewnątrz, które pod względem de-  
świadomości przyszedł wszelkie inne dotychczasowe  
cieplo wykładane, a mianowicie: od ciepłych, na  
zianie noć, nagielki, reumatyzm i innym cierpie-  
niom, które od czasu Tęż mierzonych przy zasto-  
wieniu w czasie zimna, w zimnych dniach, w zim-  
wypasem o przesłanie buta lub trzewiaka na miarę z dodatkiem swych uwag, ponieważ  
oburw wykonują się od najgłębszych szalonych aż do najczystszych gospodarzów —  
Obawia nie wszelkiego rodzaju dla Pań i Panów jest na składzie. — Po odchyleniu  
zrownia stojąc w stercz swojego interesu w połączeniu z najczystszej szalony, ponieważ  
jestem w stanie zadowolony uczynić z uszczelnionym wyrażeniem mych obowiązków. Ceny  
stosownie do okoliczności zmienne.

**J. Skóraczewski** szewc,  
Poznań, Stary Rynek nr. 55 i piętro.  
(182)

**Wiedziński plac Poznań**  
skład garderoby męskiej  
sukna i kurtów.

Ubiory zimowe od 15 tal.  
Rowerandy od 15 tal.  
Pelotaty zimowe od 12 tal.  
Meynarynki, surduty i fraki od 8 tal.  
Spodnie od 7 tal.  
Sznorki zimowe od 4 1/2 tal.  
Kamizelki od 1 1/2 tal.  
Ubiory dla studentów od 7 1/2 tal.  
Eutra, krawatki i bielizna.

Stare futra przerabia się i zamie-  
nia na nowe. (1807)

Guziki, obszary, frendzle,  
korzeni, wołanki, węzy, kol-  
nierzaki, mankioty, kofanki, kaleson-  
y, szkapelki, chusty, damskie i męz-  
kie na szkie, krawatki, kamizelki i sp-  
dniczki włózkowe, paski, trzymadła od  
sukien, grabzenie, szczotki, mydła, per-  
fumy i wodę kolońską poleca

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

Niniejszym mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności miasta i okolicy Po-  
znań, iż z dniem 1. stycznia r. b. otworzyłem

**Skład trumien własnego wyrobu.**  
Polecając także i inne meble, ręczę za spieszne i rzetelne wykonanie.

**Andrzej Bartkowiak,**  
wchłó z Jauszkiej ulicy, Kazia ulica nr. 4.

**Kawę**  
w wielkim wyborze najprzedz-  
szego smaku jak surową tak i  
paloną poleca po umiarkowanej cenie

**M. Szczodrowski,**  
Najlepsze sorty kawy po 100, 140,  
120, 180, 140 i 150 fen fant.

piękny twaróg cukier polecam po 40, 45  
45 fen. fant w całości 3749, 3754, 4.

piękny melony cukier po 40, 45 i 45  
fen fant.

piękne rożnaki najlepszy gatunek po  
40 fen fant.

piękne rożnaki mały gatunek po 40 fen.  
fant.

najlepszy smolec amerykański po 40  
fen. fant. (185)

**A. Liszewski w Śmiglu.**  
**J. Urbankiewicz**  
Wiedziński plac Poznań

skład garderoby męskiej  
sukna i kurtów.

Ubiory zimowe od 15 tal.  
Rowerandy od 15 tal.  
Pelotaty zimowe od 12 tal.  
Meynarynki, surduty i fraki od 8 tal.  
Spodnie od 7 tal.  
Sznorki zimowe od 4 1/2 tal.  
Kamizelki od 1 1/2 tal.  
Ubiory dla studentów od 7 1/2 tal.  
Eutra, krawatki i bielizna.

Stare futra przerabia się i zamie-  
nia na nowe. (1807)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Handel**  
**towarów krótkich,**  
**białych i drobnych**  
**St. Sobocki,**  
Wodna ulica nr. 25.  
(111b)

**Smarowidło na ości w rękach i pu-  
dełkach,**  
Oliwę do smarowania maszyn.  
Ircan za szary, błękitny,  
Petroleum najczystszy,  
Sól kuchenną i sól dla bydła,  
Mydło twarde azoetyczne,  
Mydło szare,  
Wosk szesnasty i ryżowy,  
Świece stearynowe i woskowe,  
Olej do palenicy itd. jako też wiele in-  
nych w gospodarstwie potrzebnych ar-  
tykułów, jak: Olej z rąbki, ławarce, tania  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.

**Smarowidło na ości w rękach i pu-  
dełkach,**  
Oliwę do smarowania maszyn.  
Ircan za szary, błękitny,  
Petroleum najczystszy,  
Sól kuchenną i sól dla bydła,  
Mydło twarde azoetyczne,  
Mydło szare,  
Wosk szesnasty i ryżowy,  
Świece stearynowe i woskowe,  
Olej do palenicy itd. jako też wiele in-  
nych w gospodarstwie potrzebnych ar-  
tykułów, jak: Olej z rąbki, ławarce, tania  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.

**Smarowidło na ości w rękach i pu-  
dełkach,**  
Oliwę do smarowania maszyn.  
Ircan za szary, błękitny,  
Petroleum najczystszy,  
Sól kuchenną i sól dla bydła,  
Mydło twarde azoetyczne,  
Mydło szare,  
Wosk szesnasty i ryżowy,  
Świece stearynowe i woskowe,  
Olej do palenicy itd. jako też wiele in-  
nych w gospodarstwie potrzebnych ar-  
tykułów, jak: Olej z rąbki, ławarce, tania  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.

**Smarowidło na ości w rękach i pu-  
dełkach,**  
Oliwę do smarowania maszyn.  
Ircan za szary, błękitny,  
Petroleum najczystszy,  
Sól kuchenną i sól dla bydła,  
Mydło twarde azoetyczne,  
Mydło szare,  
Wosk szesnasty i ryżowy,  
Świece stearynowe i woskowe,  
Olej do palenicy itd. jako też wiele in-  
nych w gospodarstwie potrzebnych ar-  
tykułów, jak: Olej z rąbki, ławarce, tania  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.

**Smarowidło na ości w rękach i pu-  
dełkach,**  
Oliwę do smarowania maszyn.  
Ircan za szary, błękitny,  
Petroleum najczystszy,  
Sól kuchenną i sól dla bydła,  
Mydło twarde azoetyczne,  
Mydło szare,  
Wosk szesnasty i ryżowy,  
Świece stearynowe i woskowe,  
Olej do palenicy itd. jako też wiele in-  
nych w gospodarstwie potrzebnych ar-  
tykułów, jak: Olej z rąbki, ławarce, tania  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.

**Smarowidło na ości w rękach i pu-  
dełkach,**  
Oliwę do smarowania maszyn.  
Ircan za szary, błękitny,  
Petroleum najczystszy,  
Sól kuchenną i sól dla bydła,  
Mydło twarde azoetyczne,  
Mydło szare,  
Wosk szesnasty i ryżowy,  
Świece stearynowe i woskowe,  
Olej do palenicy itd. jako też wiele in-  
nych w gospodarstwie potrzebnych ar-  
tykułów, jak: Olej z rąbki, ławarce, tania  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.

**Smarowidło na ości w rękach i pu-  
dełkach,**  
Oliwę do smarowania maszyn.  
Ircan za szary, błękitny,  
Petroleum najczystszy,  
Sól kuchenną i sól dla bydła,  
Mydło twarde azoetyczne,  
Mydło szare,  
Wosk szesnasty i ryżowy,  
Świece stearynowe i woskowe,  
Olej do palenicy itd. jako też wiele in-  
nych w gospodarstwie potrzebnych ar-  
tykułów, jak: Olej z rąbki, ławarce, tania  
19. w Kobylnogó, Diebłowiaku, dn. 25. w Brojczku, Ke-  
pnie, Krobi, Rostawozku, Ostrowku.

</